
 

Decreto Dirigenziale n. 3 del 30/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA "GARANZIA GIOVANI". PAR CAMPANIA. APPROVAZIONE DOCUMENTO

"INTEGRAZIONI AL SI.GE.CO. FSE - INDICAZIONI OPERATIVE PER LA GESTIONE E IL

CONTROLLO DELLE PROCEDURE" E RELATIVI ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che  
a. l'Accordo di Partenariato, approvato dalla Commissione europea il 29 ottobre 2014, individua il 

Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della “Iniziativa Europea per l’Occupazione dei 
Giovani” (PONYEI) tra i Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE; 

b. la Commissione europea, con nota n. ARES EMPL/E3/MB/gc (2014) ha preso atto del Piano di 
attuazione della Garanzia Giovani, inviato alla medesima Commissione in data 23 dicembre 2013 
che definisce le azioni comuni da intraprendere sul territorio italiano; 

c. il summenzionato Piano al par. 2.2.1 “Governance gestionale” indica che l’attuazione della 
Garanzia Giovani venga realizzata mediante la definizione di un unico Programma operativo 
nazionale (PON YEI), che prevede le Regioni e le Province Autonome come organismi intermedi; 

DATO ATTO che  
a. con Delibera n. 117 del 24/04/2014 la Giunta ha approvato il Programma Attuativo Regionale 

"Garanzia Giovani" (PAR Campania); 
b. nella citata Delibera n. 117/2014 si è stabilito di “demandare alla Direzione della 

Programmazione Economica e del Turismo, nella quale è incardinata l’Autorità di Gestione del 
FSE, il compito di assumere tutte le iniziative necessarie per l’attuazione degli indirizzi contenuti 
nella presente Deliberazione, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione e l’adozione del 
documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo regionale 2014-2020 ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 72 del Regolamento UE 1303/13”; 

c. la medesima Delibera attribuisce alla Direzione della Programmazione Economica e del Turismo, 
il compito di provvedere all’adozione del documento descrittivo del Sistema di Gestione e 
Controllo regionale 2014-2020 ai sensi di quanto previsto dall’art. 72 del Regolamento UE 
1303/13; 

d. nella citata Delibera di Giunta è stato precisato che nelle more dell’adozione del Sigeco 
2014/2020, l’AdG FSE utilizza il Sistema di Gestione e Controllo regionale in uso alla 
programmazione 2007/2013, adeguato secondo le indicazioni contenute nelle Linee Guida 
approvate con il medesimo provvedimento; 

e. con Decreto dirigenziale n.85 del 28/05/2015, come modificato con Decreto Dirigenziale  n.22 del 
11/04/2016, è stato approvato il documento denominato “Integrazioni al SI.GE.CO. FSE – 
Indicazioni operative per la gestione e il controllo delle procedure” ed i suoi relativi allegati; 

 CONSIDERATO che  
a. con Delibera n. 742 del 20/12/2016 è stato approvato il "Sistema di Gestione e di Controllo” del 

POR FSE 2014/2020; 
b. il suddetto sistema di Gestione e Controllo, per la parte applicabile, sarà utilizzato anche per il 

Programma Garanzia Giovani che presentando peculiari caratteristiche, necessita delle 
integrazioni del caso allo scopo di renderlo più rispondente alle esigenze di gestione e controllo 
proprie del PAR IOG; 

RILEVATO che  
a. a seguito della verifica di sistema, di cui all’art. 127 del Regolamento UE n. 1303/2013, a valere 

sul PON “Iniziativa Occupazione Giovani”, l’ Autorità di Gestione del PON IOG ha provveduto ad 
aggiornare le procedure del relativo Sistema di Gestione e Controllo; 

b. con nota prot. n.628 del 19/01/2017 l'AdG del PON IOG ha trasmesso agli organismi intermedi le 
procedure aggiornate, invitando i medesimi a recepire dette procedure nei propri Sistemi di 
Gestione e Controllo; 

c. con nota prot n.6666 del 04/05/2017 l'AdG del PON IOG ha trasmesso la Relazione della verifica 
di sistema svolta dalla medesima Autorità presso l'Organismo intermedio Regione Campania, il 
17/11/2016, contenente talune raccomandazioni che l'Organismo intermedio, Regione Campania 
deve recepire nel proprio Si.ge.co.; 

 
CONSIDERATO altresì che  
a. ai sensi della DGRC n. 117/2014 la responsabilità dell’attuazione degli interventi del Piano Attuativo 

Regionale “Garanzia Giovani”, è attribuita alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

Lavoro e le Politiche Giovanili”; 
b. ai sensi della citata DGR n.117/14 l’AdG del POR Campania FSE 2014/2020, nella qualità di 

Organismo Intermedio del Programma “Garanzia Giovani”, è tenuta a redigere il documento 
“Integrazioni al SI.GE.CO. FSE – Indicazioni operative per la gestione e il controllo delle procedure”; 

c. nell’ambito delle attività di attuazione del PAR IOG, con riferimento alle procedure di gestione e 
controllo descritte nel citato documento integrativo, la Direzione Generale di cui al precedente punto 
a. potrà adattare alle eventuali peculiari specificità operative le disposizioni contenute nel 
Documento medesimo e nei relativi allegati, sempre nel rispetto dei principi ivi definiti e, altresì, in 
quelli previsti dalla normativa regionale, nazionale e comunitari in materia; 
 

RITENUTO pertanto, di dover adeguare il documento denominato “Integrazioni al SI.GE.CO. FSE – 
Indicazioni operative per la gestione e il controllo delle procedure” ed i suoi relativi allegati alle nuove 
procedure, comunicate con nota dell’Autorità di Gestione con nota n. 628 del 19/01/2017 e alle 
osservazioni comunicate con la nota n. 6666 del 4 maggio u.s. da parte della stessa Autorità; 
 
VISTI 

a. i Regolamenti (UE) n. 1303 e n. 1304 del 17 dicembre 2013; 
b. la Delibera 117 del 24/4/2014; 
c. le procedure trasmesse con  nota prot. n.628 del 19/01/2017 dall'AdG del PON IOG; 
d. la nota prot. n. 6666 del 04/05/2017 recante la Relazione della verifica di sistema svolta dalla 

medesima AdG presso l'Organismo intermedio Regione Campania; 
 
Alla stregua dell’istruttoria condotta dal funzionario titolare della Posizione Organizzativa conferita con  
DD n.18/2017 e della dichiarazione di regolarità riferita alla stessa resa dal Direttore Generale della DG 
5001 

 
DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
1. di approvare il documento allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale, denominato “Integrazioni al SI.GE.CO. FSE – Indicazioni operative per la gestione e il 
controllo delle procedure” ed i suoi relativi allegati; 
2. di trasmettere copia del presente provvedimento 
2.1. alla Programmazione Unitaria; 
2.3. alle Direzioni Generali 50.11 e  50.01; 
2.4. al competente ufficio per la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti; 
2.5. al BURC per la pubblicazione. 
 

 
              

           Somma 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017


	BURC n. 45 del  5 Giugno 2017

